

# 公益財団法人 福岡県中小企業振興センター

## I 法人の概要（平成 28 年 4 月 1 日現在）

- 1 所在地 福岡市博多区吉塚本町 9 番 15 号
- 2 設立年月日 昭和 41 年 5 月 23 日
- 3 代表者 理事長 高木 郁夫
- 4 基本金（出捐金） 2,056,340 千円
- 5 北九州市の出捐金 4,599 千円（出捐の割合 0.2%）
- 6 役員員数

	人 数			
	合 計	うち本市からの派遣	うち本市退職者	うちその他
役 員	12 人	0 人	0 人	12 人
常 勤	1 人	0 人	0 人	1 人
非常勤	11 人	0 人	0 人	11 人
職 員	36 人	0 人	0 人	36 人

## II 平成 27 年度事業実績

県内中小企業の中核的支援機関として、独自の技術、ノウハウを持った中小企業を 1 社でも多く育成するための総合的な支援策を展開している。

### I 公益目的事業

県内中小企業等の経営基盤の強化等を総合的に支援する事業を実施した。

#### 1 情報提供事業

- (1) 「ガイドブック」による中小企業支援施策の活用促進
- (2) ホームページ・メールマガジンによる発信
- (3) 情報誌の発行
- (4) 調査結果の提供

#### 2 経営改善及び販路拡大等による中小企業の支援

- (1) 窓口相談・専門家派遣事業
- (2) 経営革新計画推進事業
  - ① 経営革新セミナーの開催
  - ② 中小企業支援機関担当者等研修会
  - ③ 事前・事後指導
- (3) 農商工連携推進事業
  - ① 農商工連携強化事業
  - ② ふくおか 6 次産業化・農商工連携サポートセンター事業
- (4) 経営改善計画フォローアップ事業
- (5) 販路開拓支援事業

- (6) フクオカ成長企業支援事業
- (7) よろず支援拠点運営事業
- (8) 北部九州自動車産業取引推進支援事業
  - ① 自動車産業アドバイザーによる支援
  - ② 取引拡大の支援
    - (a) 競争力向上セミナー等の実施
    - (b) 商談会の実施
- (9) 情報化支援事業（セミナー・研修会）

### 3 取引推進事業

- (1) 企業間取引の推進
  - ① 取引あっせん
    - (a) 企業訪問
    - (b) 発注開拓調査
    - (c) 取引あっせん
  - ② 「フクオカビジネスマッチングサイト」による取引の拡大支援
- (2) 取引の適正化
  - ① 無料相談
  - ② 出張相談会の開催
- (3) 販路開拓支援
  - ① 商談会・展示会等の実施
  - ② 展示会への出展支援
  - ③ 「よかもん市場」
- (4) 国際取引推進
  - ① 国際取引セミナーの開催
  - ② 海外経済視察
  - ③ 光州広域市（韓国）視察団の受け入れ

### 4 知的所有権センター事業

- (1) 特許等取得活用支援事業
- (2) 特許流通促進強化事業
- (3) 知的財産実務者育成事業
- (4) 中小企業外国出願支援事業

### 5 小規模企業者等設備導入資金事業

- (1) 設備資金貸付事業
- (2) 設備貸与事業

## II 収益事業

公益目的事業を支える財源を確保するため、福岡県中小企業振興センタービル及びはかた近代ビル（区分所有）の適切な管理・運営を行うビル運営事業を実施した。

1 福岡県中小企業振興センタービルの運営

- (1) 貸室の提供促進
- (2) 多目的ホール・貸会議室の提供
  - ① 販売促進活動
  - ② 広報宣伝活動の強化
- (3) 建物・設備等管理
  - ① 維持・管理
  - ② 防火・防災訓練

2 はかた近代ビル（区分所有）の運営

- (1) 貸室の提供

### Ⅲ 平成 27 年度決算

#### 1 貸借対照表

平成 28 年 3 月 31 日現在 (単位：円)

科 目	合 計	公益目的事業会計	収益事業会計	法人会計	内部取引消去
<b>I 資 産 の 部</b>					
1 流 動 資 産	2,159,559,801	2,267,475,386	30,562,743	10,544,723	▲149,023,051
2 固 定 資 産					
(1) 基 本 財 産	1,150,806,788	0	1,150,806,788	0	0
(2) 特 定 資 産	305,876,533	83,392,210	222,484,323	0	0
(3) その他の固定資産	1,708,156,295	893,734,496	814,421,799	0	0
固定資産合計	3,164,839,616	977,126,706	2,187,712,910	0	0
資産合計(A)	5,324,399,417	3,244,602,092	2,218,275,653	10,544,723	▲149,023,051
<b>II 負 債 の 部</b>					
1 流 動 負 債	909,798,550	984,555,549	66,961,696	7,304,356	▲149,023,051
2 固 定 負 債	2,532,100,280	2,364,761,998	167,338,282	0	0
負債合計(B)	3,441,898,830	3,349,317,547	234,299,978	7,304,356	▲149,023,051
<b>III 正味財産の部</b>					
1 指 定 正 味 財 産	1,181,305,310	5,000,000	1,176,305,310	0	0
2 一 般 正 味 財 産	701,195,277	▲109,715,455	807,670,365	3,240,367	0
正味財産合計(A)－(B)	1,882,500,587	▲104,715,455	1,983,975,675	3,240,367	0
負債及び正味財産合計	5,324,399,417	3,244,602,092	2,218,275,653	10,544,723	▲149,023,051

## 2 正味財産増減計算書

自 平成 27 年 4 月 1 日  
至 平成 28 年 3 月 31 日 (単位：円)

科 目	合 計	公益目的事業会計	収益事業会計	法人会計
<b>I 一般正味財産増減の部</b>				
1 経常増減の部				
(1) 経常収益				
基本財産運用益	22,965,919	0	22,965,919	0
特定資産運用益	17,757,778	17,732,620	25,158	0
受取会費	9,751,946	4,880,000	0	4,871,946
事業収益	885,419,261	613,135,273	272,283,988	0
受取補助金等	180,004,983	157,015,298	22,989,685	0
受取受託金	322,343,347	322,343,347	0	0
受取負担金	30,599,562	30,599,562	0	0
雑収益	4,504,155	3,919,817	373,838	210,500
経常収益計	1,473,346,951	1,149,625,917	318,638,588	5,082,446
(2) 経常費用				
事業費用	1,592,715,403	1,315,329,888	277,385,515	0
管理費用	7,440,915	0	0	7,440,915
経常費用計	1,600,156,318	1,315,329,888	277,385,515	7,440,915
評価損益等調整前当期計上増減額	▲126,809,367	▲165,703,971	41,253,073	▲2,358,469
評価損益等計	0	0	0	0
当期経常増減額	▲126,809,367	▲165,703,971	41,253,073	▲2,358,469
2 経常外増減の部				
(1) 経常外収益				
受取補助金等振替額	29,240,800	0	29,240,800	0
貸倒引当金戻入益	61,781,102	57,966,000	3,815,102	0
償却債権取立益	387,500	387,500	0	0
受取損失補償金	68,303,838	68,303,838	0	0
情報化基盤整備基金取崩額	300,000,000	300,000,000	0	0
経常外収益計	459,713,240	426,657,338	33,055,902	0
(2) 経常外費用				
固定資産除却損	78,723	78,705	18	0
支払寄付金	29,240,800	0	29,240,800	0
貸倒損失	72,780,219	68,965,117	3,815,102	0
情報化基盤整備基金返還額	300,000,000	300,000,000	0	0
経常外費用計	402,099,742	369,043,822	33,055,920	0
当期経常外増減額	57,613,498	57,613,516	▲18	0
他会計振替額	0	19,978,586	▲24,978,586	5,000,000
当期一般正味財産増減額	▲77,692,769	▲88,111,869	7,777,569	2,641,531
一般正味財産期首残高	778,888,046	▲21,603,586	799,892,796	598,836
一般正味財産期末残高	701,195,277	▲109,715,455	807,670,365	3,240,367
<b>II 指定正味財産増減の部</b>				
一般正味財産への振替額	▲352,230,485	▲300,000,000	▲52,230,485	0
当期指定正味財産増減額	▲352,230,485	▲300,000,000	▲52,230,485	0
指定正味財産期首残高	1,533,535,795	305,000,000	1,228,535,795	0
指定正味財産期末残高	1,181,305,310	5,000,000	1,176,305,310	0
<b>III 正味財産期末残高</b>	1,882,500,587	▲104,715,455	1,983,975,675	3,240,367

## IV 平成 28 年度事業計画

公益目的事業（県内中小企業者等の経営基盤の強化等を総合的に支援する事業）及び収益事業（福岡県中小企業振興センタービル及びはかた近代ビル（区分所有）の適切な管理・運営を行うビル運営事業）について、事業内容の改善・強化を図る。

### I 公益目的事業

県内中小企業者等の経営基盤の強化等を総合的に支援する事業を実施する。

- 1 情報提供事業
- 2 経営改善及び販路拡大等による中小企業の支援
- 3 取引推進事業
- 4 知的財産活用支援事業
- 5 小規模企業者等設備導入資金事業（債権管理回収業務）

### II 収益事業

公益目的事業を支える財源を確保するため、福岡県中小企業振興センタービル及びはかた近代ビル（区分所有）の適切な管理・運営事業を実施する。

- 1 福岡県中小企業振興センタービルの運営
- 2 はかた近代ビルの運営

## V 平成 28 年度予算

### 1 収支予算書

自 平成 28 年 4 月 1 日

至 平成 29 年 3 月 31 日 (単位：円)

科 目	合 計	公益目的事業会計	収益事業会計	法人会計
<b>I 一般正味財産増減の部</b>				
1 経常増減の部				
(1) 経常収益				
基本財産運用益	21,627,000	0	21,627,000	0
特定資産運用益	26,000	2,000	24,000	0
受取賛助会費	9,639,000	9,639,000	0	0
事業収益	694,940,000	404,299,000	290,641,000	0
受取補助金等	214,575,000	192,657,000	21,918,000	0
受取受託金	360,486,000	360,486,000	0	0
受取負担金	34,644,000	34,644,000	0	0
雑収益	1,882,000	1,621,000	261,000	0
経常収益計	1,337,819,000	1,003,348,000	334,471,000	0
(2) 経常費用				
事業費支出	1,367,948,000	1,056,948,000	311,000,000	0
管理費支出	7,314,000	0	0	7,314,000
経常費用計	1,375,262,000	1,056,948,000	311,000,000	7,314,000
当期経常増減額	▲37,443,000	▲53,600,000	23,471,000	▲7,314,000
2 経常外増減の部				
(1) 経常外収益				
貸倒引当金戻入益	46,007,000	46,007,000	0	0
受取補助金等振替額	19,368,000	0	19,368,000	0
償却債権取立益	392,000	392,000	0	0
経常外収益計	65,767,000	46,399,000	19,368,000	0
(2) 経常外費用				
支払寄付金	19,368,000	0	19,368,000	0
経常外費用計	19,368,000	0	19,368,000	0
当期経常外増減額	46,399,000	46,399,000	0	0
他会計振替額		11,771,000	▲21,771,000	10,000,000
当期一般正味財産増減額	8,956,000	4,570,000	1,700,000	2,686,000
一般正味財産期首残高	790,487,046	▲22,361,586	809,544,796	3,303,836
一般正味財産期末残高		▲17,791,586	811,244,796	5,989,836
<b>II 指定正味財産</b>				
一般正味財産への振替額	41,286,000	0	41,286,000	0
当期指定正味財産増減額	▲41,286,000	0	▲41,286,000	0
指定正味財産期首残高	1,179,988,795	5,000,000	1,174,988,795	0
指定正味財産期末残高	1,138,702,795	5,000,000	1,133,702,795	0
<b>III 正味財産期末残高</b>	1,938,145,841	▲12,791,586	1,944,947,591	5,989,836

## VI 役員名簿

平成 28 年 7 月 1 日現在

役職名	氏名	備考
理事長	高木 郁夫	高木鉄工株式会社代表取締役会長
副理事長	岩永 龍治	福岡県商工部次長
専務理事	秋山 憲一郎	公益財団法人福岡県中小企業振興センター専務理事
理事	池 隅 剛 志	株式会社日本政策金融公庫福岡支店長
	小野木 哲也	株式会社商工組合中央金庫福岡支店長
〃	梯 浩一	福岡市経済観光文化局中小企業振興部経営支援課長
〃	金子 真司	株式会社福岡銀行公務金融法人部副部長兼公務室長
〃	北野 大五郎	北九州市産業経済局新成長戦略推進部中小企業振興課長
〃	辻井 治	辻井法律事務所
〃	松園 良治	株式会社西日本シティ銀行地域振興部部次長
監事	末 信 みゆき	福岡県商工部中小企業振興課企画監
〃	槇本 健次	一般社団法人福岡県中小企業診断士協会会長